
 

 

 

 

                                                
                                                                                                                                                                            КГАУ

«Редакция газеты «Ангарская правда»

 

<…>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 355

 

«24» декабря 2012 года                                                                                           г. Красноярск

 

Резолютивная часть решения оглашена 21.12.2012 года.

В полном объеме решение изготовлено 24.12.2012 года.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель
руководителя управления - Харченко О.П., члены Комиссии:  Яхонтова Н.А. –
государственный инспектор, Слаутина Е.М. – специалист-эксперт, рассмотрев дело №
355 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по
факту распространения КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» <…> рекламы,
содержащей признаки нарушения статьи 16 и части 1 статьи 28 Федерального закона 
«О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ (далее – Федеральный закон «О рекламе»),

в присутствии главного редактора КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» <…>,

 



УСТАНОВИЛА:

 

Сотрудниками Красноярского УФАС России 29.11.2012 года было выявлено
распространение рекламы в общественно-политической газете Богучанского района
«Ангарская правда» № 43 (10535-10538) от 26 октября 2012 г. на странице 8 следующего
содержания: «1, 2 ноября в РДК «Янтарь», 9.00 – 18.00 Меховой дом «Зимушка» проводит
выставку-продажу модных меховых изделий. Коллекция 2012 года. Шубы мутоновые из
австралийского меха г. Пятигорск. Шубы норковые. Рассрочка – 0% Первый взнос – 0%
Переплата – 0% Кредит Цены вас приятно удивят! Товар сертифицирован» (далее –
Реклама). Реклама содержит изображение девушки в меховом изделии.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это            
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на 
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание 
интереса к нему и его продвижение на рынке.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание содержание Рекламы, указанная
Реклама является рекламой товара, реализуемого на выставке-продаже меховых
изделий в кредит.

Согласно части 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по
кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются
предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях,
предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную
сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции» финансовая
услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по
договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная
с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических
лиц.

Согласно пункту 6 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции» финансовая
организация - хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, - кредитная
организация, микрофинансовая организация, кредитный потребительский кооператив,
страховщик, страховой брокер, общество взаимного страхования, фондовая биржа,
валютная биржа, ломбард, лизинговая компания, негосударственный пенсионный фонд,
управляющая компания инвестиционного фонда, управляющая компания паевого
инвестиционного фонда, управляющая компания негосударственного пенсионного
фонда, специализированный депозитарий инвестиционного фонда,
специализированный депозитарий паевого инвестиционного фонда,
специализированный депозитарий негосударственного пенсионного фонда,
профессиональный участник рынка ценных бумаг.

Таким образом, предоставление кредита является финансовой услугой, связанной с
выдачей денежных средств заемщику кредитором.

Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание содержание Рекламы,
рассматриваемая Реклама является рекламой финансовых услуг.

Согласно части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для



индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Согласно части 1 статьи 54 Гражданского Кодекса Российской Федерации 
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на его
организационно-правовую форму.

В результате изучения макета рассматриваемой Рекламы, Комиссия Красноярского
УФАС России установила, что рассматриваемая Реклама не содержит наименования
или имя лица, оказывающего финансовые услуги.

Согласно статье 16 Федерального закона «О рекламе» размещение текста рекламы в
периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и
материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой «реклама» или
пометкой «на правах рекламы». Объем рекламы в таких изданиях должен составлять не
более чем сорок процентов объема одного номера периодических печатных изданий.
Требование о соблюдении указанного объема не распространяется на периодические
печатные издания, которые зарегистрированы в качестве специализирующихся на
сообщениях и материалах рекламного характера и на обложке и в выходных данных
которых содержится информация о такой специализации.

Рассматриваемая Реклама размещается в периодическом печатном издании, не
специализирующемся на сообщениях и материалах рекламного характера, и не
сопровождается пометкой «реклама» или «на правах рекламы».

На основании вышеизложенного Комиссией Красноярского УФАС России установлено,
что рассматриваемая Реклама нарушает требования статьи 16 и части 1 статьи 28
Федерального закона «О рекламе».

По данному факту 04.12.2012 года Красноярским УФАС России возбуждено дело            №
355 по признакам нарушения требований статьи 16 и части 1 статьи 28 Федерального
закона  «О рекламе» в отношении КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность
за нарушение требований, установленных статьей 16 и частью 1 статьи 28
Федерального закона «О рекламе», несет рекламораспространитель.

В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе»  рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Согласно сведениям свидетельства ФНС, в Единый государственный реестр
юридических лиц были внесены изменения 23 января 2012 года Межрайонной
ИФНС           № 18 по Красноярскому краю в сведения о КГАУ «Редакция газеты
«Ангарская правда» в связи со сменой основного государственного регистрационного
номера <…> за государственным регистрационным номером <…>.

В соответствии с информацией свидетельства № 525 серия <...> о государственной
регистрации предприятия, основными видами деятельности КГАУ «Редакция газеты
«Ангарская правда» является выпуск газеты, осуществление любых видов рекламной,
издательской, полиграфической, культурной, коммерческой, внешнеэкономической и
производственно-хозяйственной деятельности.

В письменных пояснениях главный редактор КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда»
<…> указывает, что рассматриваемая Реклама расположена на полосе «ТВ + информ.
Справочный отдел «Ангарской правды», специально отведенной для объявлений и
рекламных сообщений. КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» ошибочно



посчитало, что этого достаточно для того, чтобы читатели газеты «Ангарская правда»
поняли какого рода публикации размещены на страницах.

Также главный редактор КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» <…> поясняет, что в
тексте Рекламы упоминается возможность приобретения меховых изделий в рассрочку
и в кредит, но без указания наименования юридического лица или имени лица,
оказывающего финансовые услуги, что является недоработкой рекламного агента КГАУ
«Редакция газеты «Ангарская правда». В настоящее время, заверяет главный редактор
КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» <…>, все требуемые реквизиты финансовой
организации восстановлены, от рекламодателя КГАУ «Редакция газеты «Ангарская
правда» впредь будет требовать указания полного наименования юридического лица
или имя лица, оказывающего финансовые услуги.

Далее главный редактор КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» <…> в письменных
пояснениях отмечает, что в течение многих лет ни от юридической службы Агентства
печати и массовых коммуникаций, ни от службы Роскомнадзора никаких замечаний на
счет нарушений требований законодательства Российской Федерации о рекламе КГАУ
«Редакцией газеты «Ангарская правда» не было, что убеждало главного редактора КГАУ
«Редакцией газеты «Ангарская правда» <…> в правильности действий. Размещение
подобных рекламных объявлений осуществляется по мере поступления заявок от
рекламодателей (через сеть Интернет, по факсу, через знакомых и родственников) на
основании договоров, заключенных между рекламодателем и             КГАУ «Редакцией
газеты «Ангарская правда». После получения документов Красноярского УФАС России,
КГАУ «Редакцией газеты «Ангарская правда» изменило название полос на «ТВ +
реклама» и определило значок «@», указывающий на принадлежность материала к
рекламе.

В заключение письменных пояснений главный редактор КГАУ «Редакция газеты
«Ангарская правда» <…> обращает внимание на то, что как руководитель         КГАУ
«Редакция газеты «Ангарская правда» ответственность за допущенные промахи в
соблюдении требований законодательства Российской Федерации о рекламе
                 <…> берет на себя.

В силу приказа № 26-к от 1 декабря 1998 г., <…> назначена на должность главного
редактора КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» с 7 декабря 1998 г.

Согласно пункту 7.2 устава КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» утвержденного
приказом Агентства печати и массовых коммуникаций Красноярского края от 01.11.2011
года № 263, руководитель КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» в силу своей
компетенции осуществляет оперативное руководство деятельностью              КГАУ
«Редакция газеты «Ангарская правда».

В соответствии с предметом договора № 87 на оказание услуг по размещению рекламы
от 22 октября 2012 года, заключенный между индивидуальным предпринимателем и
          КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» (далее – Договор), индивидуальный
предприниматель поручает, а КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» выполняет
работы по проведению согласованных информационных мероприятий по размещению
информации в газете «Ангарская правда» в объеме и на условиях, предусмотренных
Договором.

В результате изучения материалов дела Комиссия Красноярского УФАС России
установила, что КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда», в силу статьи 3
Федерального закона «О рекламе», является рекламораспространителем
рассматриваемой Рекламы.



Председатель Комиссии  
           О.П. Харченко

 
Члены Комиссии              Н.А. Яхонтова

  

   

            Е.М. Слаутина

     

На момент рассмотрения дела комиссия Красноярского УФАС России не располагала
информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение требований статьи 16 и части
1 статьи 28 Федерального Закона «О рекламе» КГАУ «Редакция газеты «Ангарская
правда» устранены.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи
36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

            1.Признать ненадлежащей Рекламу, распространенную КГАУ «Редакция газеты
«Ангарская правда» <…>, поскольку она нарушает требования статьи 16 и части 1
статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

   2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе выдать КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» предписание о
прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.

            3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

 

 

 

 

 

 

Слаутина Елена Михайловна

 (391) 265-02-19

 

 



 

 

 

КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда»

 

<…>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 

«24» декабря 2012 года                                                                                                             г.
Красноярск

 

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель
руководителя управления – начальник аналитического отдела, Харченко О.П., члены
Комиссии: Слаутина Е.М. - специалист-эксперт, Яхонтова Н.А. – государственный
инспектор, на основании своего решения от 24 декабря           2012 г. по делу № 355 о
признании ненадлежащей рекламы, распространяемой КГАУ «Редакция газеты
«Ангарская правда» <…> и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3
статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 



ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» <…> в течение 10 дней с момента
получения настоящего предписания осуществить действия, направленные на
прекращение нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в части
нарушения требований статьи 16 и части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

2. КГАУ «Редакция газеты «Ангарская правда» <…> представить в течение 5 дней с
момента исполнения пункта 1 настоящего предписания  в Красноярское УФАС России
доказательства прекращения нарушения законодательства о рекламе Российской
Федерации.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения
законодательства о рекламе Красноярское УФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размере от пяти тысяч до
десяти тысяч рублей; на юридических лиц – от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Слаутина Елена Михайловна

 (391) 265-02-19

 


